
DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO DI COMPETENA DEL
DOTT. ZANIERI PER IL PERIODO DAL 01/01/2017 AL 30/06/2017 DA
TRASFERIRE AL COMUNE DI CAMPLI

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2017         59   108

CIG. N.

del 18-08-2017 Reg. Gen. 167N. 36



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA

Richiamati:
gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (altrove per brevità
TUEL);
l’art. 30 co. 2 della legge 734/1973 (modificato dall’art. 10 del DL 90/2014) per il quale “il provento
annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla provincia”;
l’art. 10 co. 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014): “negli enti
locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non
hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell'art.
30 co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai
numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 604/1962 e s.m., è attribuita al segretario
comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”;

Premesso che:
il richiamato co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 distingue due ipotesi che legittimano la-
ripartizione dei diritti rogito:
prima ipotesi: segretari preposti a comuni privi di personale di qualifica dirigenziale,
fattispecie in cui non è rilevante la fascia professionale in cui è inquadrato il segretario;
seconda ipotesi: segretari che non hanno qualifica dirigenziale, l’attribuzione di quota dei
diritti di rogito è connessa allo status professionale del segretario preposto;
il valore dei diritti di rogito percepibili dal segretario è pari ad “un quinto dello stipendio in-
godimento”;
il co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 non rinvia a regolamenti attuativi ed è-
immediatamente applicabile;

Considerato che anche la giurisprudenza della magistratura ordinaria si è consolidata nel senso di
riconoscere i diritti di rogito a tutti i segretari comunali che operano in Comuni privi di dirigenti
(Tribunale di Milano, sez. Lavoro, sent. n. 1539 del 18 maggio 2016, Tribunale di di Milano sent. n.
2561 del 29 settembre 2016, Tribunale di Busto Arsizio sent. n. 307 del 3 ottobre 2016, Tribunale
di Taranto sent. n. 3269 del 17 ottobre 2016, Tribunale di Bergamo sent. n. 762 del 29 settembre
2016, Tribunale di Brescia sent. n. 1486 del 25 novembre 2016, Tribunale di Brescia sent. n. 75 del
19 gennaio 2017, Tribunale di Verona sent. n. 23 del 26 gennaio 2017, Tribunale di Monza sent. n.
46 del 31/01/2017, Tribunale di Potenza, Sezione Civile, Giudice del Lavoro, sent. n. 411 del 20
aprile 2017 e Corte d’Appello di Brescia, Sezione Lavoro, sent. n. 272/2017);

Premesso inoltre che:
il dottor Stefano Zanieri è il segretario comunale titolare della convenzione di segreteria di
comuni di Campli e Cortino (TE);
nel Comune di Cortino non è impiegato personale di qualifica dirigenziale;

Vista la richiesta di pagamento inoltrata dal segretario comunale con prot. 2273 del 5/7/2017;

Atteso che gli atti pubblici ricevuti dal segretario comunale per i quali devono essere corrisposti i
diritti di rogito sono i seguenti:

contratto rep. 1213 del 12/4/2017 (registrato a Teramo il 13/4/2017 serie 1 n. 29)-
contratto rep. 1214 del 24/5/2017 (registrato a Teramo il 6/6/2017 serie 1 n. 40)-
contratto rep. 1215 del 24/5/2017 (registrato a Teramo il 6/6/2017 serie 1 n. 41)-

Determinazione AREA FINANZIARIA n.36 del 04-09-2017



Dato atto che nel periodo dal 1/1/2017 al 30/6/2017 il Comune di CORTINO ha incassato €
2.609,28 per diritti di rogito, come da prospetto agli atti fornito dall'ufficio ragioneria;

Tutto quanto sopra richiamato e premesso,

Visto l’art. 10 co. 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014):

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo.

Di prendere atto che nel periodo dal 1/1/2017 al 30/6/2017 il Comune di CORTINO ha incassato €
2.609,28 per diritti di rogito, come da prospetto agli atti fornito dall'ufficio ragioneria.

Di impegnare e liquidare, in favore del segretario comunale i diritti di rogito introitati dal Comune
di CORTINO nel periodo dal 1/1/2017 al 30/6/2017, e più specificatamente relativi ai contratti rep.
1213 del 12/4/2017, rep. 1214 del 24/5/2017 e rep. 1215 del 24/5/2017, per un importo
complessivo pari ad euro € 2.609,28 a valere  sul capitolo 59 del bilancio di previsione 2017.

Di trasferire la somma di € 2.609,28 al Comune di Campli capo convenzione di segreteria comunale
affinché provveda al pagamento in favore del segretario comunale dott. Stefano Zanieri.

Determinazione AREA FINANZIARIA n.36 del 04-09-2017



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 18-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 369

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-09-2017 al 19-09-2017.
Cortino 04-09-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Minosse Gabriele

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA FINANZIARIA n.36 del 04-09-2017


